Beschäftigung mit seiner Passion zu kopieren. Das Verhalten Christi, das sich in 

Gesicht und Form ausdrückt, bestimmt den anzustrebenden Idealwert, den status 

perfectionis.  

„[...] Et similiter secundum hunc modum, in omnibus dictis et factis quae de Christo 
legeris vel audieris, meditare mores et gestus suos qualiter ipse in omnibus se 
habuerit, vel habere potuerit secundum tuam aestimationem: quia in omnibus semper 
optimo et perfectissimo modo se gerebat, qui in omnibus semper optimus et 
perfectissimus est. Erat enim aspectu dulcis, colloquio suavis, et omni conversatione 
benignus. Et maxime contemplare faciem ejus, si potes eam imaginari, quod supra 
omne videtur difficilius sed forte reficeret jucundius. Et istud sit tibi pro doctrina, et 
recursu omnium quae sequuntur, ut ubicumque dictum vel factum narrabitur, si aliter 
singulares meditationes non fuerint expresse, vel etiam istae generales fuerint 
omissae, recurras ad hunc locum, et sufficit tibi quod hic generaliter dictum est. [...]“ 624

Eine solche Aufforderung zur Conformitas Christi lässt einen Vergleich zum Bild zu. 

Die „schönen“ Vesperbilder erleichtern die Imaginatio und stärken die Vorstellung 

eines zu imitierenden Idealbildes, da sie das Ideal des überhöhten Leidens verkörpern. 

Vergleichbar mit dem Christuskind „um 1400“ stellt sich auch hier der leblose Sohn 

Gottes als wahrer und schöner Mensch dar. Er ist nicht tot, darf es gar nicht mehr sein, 

sondern stellt sich dem Gläubigen bereits verklärt dar. Im Leiden war er Mensch; die 

Überwindung des Leids hingegen vergöttlicht seine Menschlichkeit, die dem genuinen 

Sinne seiner Funktion nach keiner Erlösung bedarf. Mit dem Tod Christi wird 

gleichzeitig auch ein Bezug zur Geburt, zur Kindheit hergestellt. Diese 

Gegenüberstellung gibt es im 14. Jahrhundert häufig und zeigt sich u.a. auch in der 

Verbindung von Beschneidungs- und Kreuzigungsszene. In beiden Situationen 

vergießt Christus für die Menschen sein Blut.625 Die Korrespondenz von Inkarnation 

und Erlösung wird insbesondere durch einen Vergleich beider Aspekte in Ludolfs „Vita 

Christi“ deutlich. In seiner Beschreibung „De conceptione Salvatoris“626 wird 

ausdrücklich gesagt, dass Christus nicht, wie ein normales Kind, aus dem Fleisch, 

sondern „ex sanguine Beatae Virginis“ entstanden ist. Damit verklärt sich die 

Humanitas Christi. In der Szene der Beweinung Christi geht Ludolf dann erneut auf 

den wunderbaren Körper ein. Auch hier wird das wiederum mit dem Blut Christi